5. **E**T sermone decimo septimo de sanctis, qui est primus de annūciatione Dominica: Esaias propheta cum septem illa notissima dona spiritalia commendaret, incipiens à sapientia, peruenit ad timorē Dei, tanquam de sublimi descendens ad nos, vt nos Dominus doceret ascendere. Inde ergo cœpit, quò volumus peruenire: & illuc peruenit, vnde debemus incipere. Requiescet in eo, inquit, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, spiritus timoris Domini. Sicut ergo ille non deficient, sed docendo à sapientia vsque ad timorem de-

scendit, sic nos non superbiendo, sed proficiendo à timore vsque ad sapientiam oportet ascendere. Initiū enim sapientie timor Domini. Ipsa est enim illa conuallis plorationis, de qua psalmus dicit: Ascensiones in corde eius disposuit in conualle plorationis. Per conuallē quippe humilitas significatur. Quis est autem humilis, nisi timens Deum? & eo timore conterens cor in lachrymis confessionis & penitentie, quia cor contritum & humiliatum Deus non spernit. Ergo ille cum præposuisset sapientiam, lumen scilicet mentis indeficiens, adiunxit intellectum, tanquam quærentibus, vnde ad sapientiam veniretur, responderet, ab intellectu: vnde ad intellectum, à consilio: vnde ad consilium, à fortitudine: vnde ad fortitudinem, à scientia: vnde ad scientiam, à pietate: vnde ad pietatem, à timore. Ergo ad sapientiam à timore, quia initiū sapientie timor Domini.

6. **I**DEM libro primo de sermone Domini in morte, capite nono, comparans beatitudines cum donis Spiritus sancti: Septem sunt, inquit, quæ perficiunt: nam octaua clarificat, & quod perfectum est, demonstrat, vt per hos gradus perficiantur & ceteri, tanquam à capite rursūm exordiens. Videtur ergo mihi etiam septiformis operatio Spiritus sancti, de qua Esaias loquitur, his gradibus sententiis congruere. Sed interest ordinis. Nam ibi enumeratio ab excellentioribus cœpit, hic verò ab inferioribus. Ibi namque incipit à sapientia Dei, & definit ad timorem Dei: sed initium sapientie timor Domini est. Quapropter si gradatim tanquam ascendentes numeremus, primus ibi est timor Dei, secunda pietas, tertia scientia, quarta fortitudo, quintum consilium, sextus intellectus, septima sapientia. Timor Dei congruit humilibus, de quibus hic dicitur: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum: id est, non inflati, nō superbi, de quibus Apostolus dicit: Noli altum sapere, sed time: id est, noli extolli. Pietas congruit mitibus. Qui enim piè quærit, honorat sanctam scripturam, & non reprehendit quod nondum intelligit, & propterea non resistit, quod est mitem esse. Vnde hic dicitur: Beati mites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram. Scientia congruit lugentibus, qui iam cognouerūt in scripturis, quibus malis vinciti teneantur, quæ tanquam bona & vtilia ignorantes appetierunt, de quibus hic dicitur: Beati qui lugent nunc. Fortitudo congruit esurientibus & sitientibus. Laborant enim desiderantes gaudium de veris bonis, & amorem à terrenis & corporalibus auertere cupientes. De quibus hic dicitur: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Consilium cōgruit misericordibus: hoc enim vnū remedium est de tantis malis euadendi, vt dimittamus sicut nobis dimitti volumus: & adiuuemus, in quo possumus alios, sicut & nos, in quo non possumus, cupimus adiuuari. De quibus hic dicitur: Beati misericordes, quoniam ipsorum miserebitur Deus: & reliqua. Intellectus congruit mundis corde, tanquam purgato oculo, quo cerni possit quod corporeus oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. De quibus hic dicitur: Beati mundicordes, & reliqua. Sapientia congruit pacificis, in quibus iam ordinata sunt omnia, nullusque motus aduersus rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiritui hominis, cum & ipse